

**Lucrări de reparație a drumurilor locale  
din satul Făleştii Noi**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ OFERTĂ

**Valoarea de deviz 965 117,30 Lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. str-la Stefan cel Mare, L=70,0 m; b=4,5 m</b>				
1	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2	320,00	3,71 2,97	1 186,83 950,24
2	TsD25A	Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 2 parcursuri	100 m3	0,32	756,06 13,00	241,94 4,16
3	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororie	m3	26,00	435,22 35,63	11 315,75 926,48
4	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Imbinarea cu asfalt existent)	m2	4,50	29,14 2,11	131,15 9,50
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2	t	0,20	11 219,95 0,00	2 243,99 0,00
6	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22,4, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	320,00	148,36 2,97	47 474,84 950,24
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l/m2	t	0,10	10 693,10 0,00	1 069,31 0,00
8	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic BA 16, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	320,00	164,34 2,97	52 588,44 950,24
9	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Pamint pentru completare)	100 m3	0,14	1 737,57 0,00	243,26 0,00
10	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	22,00	26,72	587,79

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	0,00
11	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	14,00	18,41 18,41	257,75 257,75
12	TsD06B	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 1,6 t	100 m3	0,14	277,86 173,93	38,90 24,35
13	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	70,00	34,58 1,88	2 420,56 131,85
<b>Total str-la Stefan cel Mare, L=70,0 m; b=4,5 m</b>						<b>119 800,51</b>
		<b>2. str. Stefan cel Mare, L=290,0 m; b=4,5 m</b>				
14	DH02B	Scarificarea usoara a impietriirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	13,20	69,30 0,00	914,80 0,00
15	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororie	m3	160,00	435,26 35,63	69 641,49 5 701,44
16	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Imbinarea cu asfalt existent)	m2	4,50	29,14 2,11	131,15 9,50
17	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2	t	0,80	10 956,47 0,00	8 765,18 0,00
18	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22,4, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 320,00	148,35 2,97	195 818,30 3 919,74
19	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l/m2	t	0,40	10 956,47 0,00	4 382,59 0,00
20	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic BA 16, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 320,00	164,33 2,97	216 911,90 3 919,74
21	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Pamint pentru completare)	100 m3	0,70	1 732,36 0,00	1 212,65 0,00

1	2	3	4	5	6	7
22	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	112,00	26,74 0,00	2 995,26 0,00
23	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	70,00	18,41 18,41	1 288,76 1 288,76
24	TsD06B	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 1,6 t	100 m3	0,70	277,80 174,77	194,46 122,34
25	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	290,00	34,54 1,88	10 017,54 545,79
<b>Total str. Stefan cel Mare, L=290,0 m; b=4,5 m</b>						<b>512 274,08</b>
		<b>3. str-la Independentei, L=10,0 m; b=4,5 m</b>				
26	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietriirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2	110,00	3,69 2,97	405,50 326,64
27	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	10,00	435,26 35,63	4 352,59 356,34
28	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2	t	0,04	10 667,25 0,00	426,69 0,00
29	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22,4, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	70,00	148,33 2,97	10 382,83 207,87
30	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l/m2	t	0,02	10 796,50 0,00	215,93 0,00
31	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic BA 16, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	70,00	164,31 2,97	11 501,43 207,87
32	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Pamint pentru completare)	100 m3	0,03	1 694,33 0,00	50,83 0,00
33	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	5,00	26,75 0,00	133,75 0,00

1	2	3	4	5	6	7
34	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	3,00	18,41 18,41	55,23 55,23
35	TsD06B	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 1,6 t	100 m3	0,03	283,67 178,33	8,51 5,35
36	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	10,00	34,72 1,90	347,22 19,00
37	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	0,40	6 385,17 293,97	2 554,07 117,59

**Total str-la  
Independentei, L=10,0 m;  
b=4,5 m**

**30 434,58**

		<b>4. str. Lacurilor, L=255,0 m; b=5,0 m</b>				
38	DH02B	Scarificarea usoara a impietriirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	13,00	69,56 0,00	904,29 0,00
39	TsD25A	Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 2 parcursuri	100 m3	1,30	752,77 12,34	978,60 16,04
40	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (piatra sparta fr. 0-40,0 mm) si cilindarea lor cu autogreder	m3	104,00	498,00 39,79	51 792,38 4 138,30
41	DH11B	Aducerea la profil a acostamentelor, prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm, cu mijloace mecanice	100m2	2,55	372,76 352,15	950,55 897,97

**Total str. Lacurilor,  
L=255,0 m; b=5,0 m**

**54 625,82**

Cheltuieli directe	Lei	717 134,99
Asigurarea sociala	24,00 %	6 254,48
Total	100,00 +	723 389,47
Cheltuieli de regie	9,00 %	65 105,05
Total	100,00 +	788 494,52

Beneficiu	2,00 %	15 769,89
Total	100,00 +	804 264,41
TVA	20,00 %	160 852,89

**Total deviz:** **965 117,30**  
**Inclusiv salariu** **26 060,32**

Intocmit

SA Drumuri Bălți

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)